



## Résultats Annuels 2010-2011

- Forte amélioration de la marge brute à 66,2 millions d'euros
- Résultat opérationnel courant de 1,9 million d'euros
- Flux de trésorerie d'exploitation de 43,4 millions d'euros
- Perspectives favorables sur les marchés de l'électronique sur l'exercice 2011-2012 et fort momentum pour les activités solaires

Bernin, France, le 18 Mai 2011 – Soitec, un leader mondial dans la génération et la production de matériaux semi-conducteurs d'extrêmes performances au cœur des enjeux de l'électronique et de l'énergie annonce aujourd'hui ses résultats annuels consolidés et audités pour son exercice clôturé au 31 mars 2011. Le chiffre d'affaires annuel consolidé s'est inscrit en hausse de 34,4% à 281,0 millions d'euros ayant bénéficié d'un rebond significatif de la demande sur le quatrième trimestre. En ligne avec la prévision annoncée le résultat opérationnel courant est ressorti à 1,9 million d'euros. Le Groupe a enregistré une charge financière de 19,4 millions d'euros qui a conduit à une perte nette part du Groupe de 17,8 millions d'euros. L'activité a généré un flux de trésorerie d'exploitation positif de 43,4 millions d'euros. En fin d'exercice, les disponibilités en trésorerie ont atteint 268 millions d'euros.

(en million d'euros)	2009-2010	2010-2011
Chiffre d'affaires	209,1	<b>281,0</b>
Marge brute	26,5	<b>66,2</b>
Frais de Recherche & Développement	27,7	<b>24,0</b>
Frais administratifs et commerciaux	27,3	<b>35,0</b>
Frais de lancement de projets solaires	0,4	<b>5,3</b>
Résultat opérationnel courant / (Perte)	(28,9)	<b>1,9</b>
Autres charges opérationnelles	5,1	-
Résultat opérationnel/ (Perte)	(33,9)	<b>1,9</b>
Résultat Financier/(Charge)	(10,9)	<b>(19,4)</b>
Résultat Net / (perte) – Part du Groupe	(44,0)	<b>(17,8)</b>
Résultat par Action – non dilué	(0,51)	<b>(0,20)</b>

## **Le niveau d'activité a confirmé le rebond de la demande sur l'ensemble des marchés semi-conducteurs de Soitec**

Sur l'ensemble de l'exercice, les ventes de plaques SOI (Microelectronic division) ont augmenté de 30,7% à 253,1 millions d'euros et de 22,4% hors effet de change. La croissance des ventes de plaques en 300 mm, lesquelles ont représenté 77,3% des ventes totales de plaques sur l'ensemble de l'exercice, a été proche de 15,0% à taux de change constants. Les ventes de plaques dans les autres diamètres s'inscrivent en hausse de 57,1% à taux de change constants reflétant la montée en puissance réussie sur le marché automobile et les autres récentes contributions des marchés RF liés à la téléphonie mobile et ceux de l'éclairage. Les ventes de Picogiga (Specialty Electronics division) ont progressé de 18,6% à 9,3 millions d'euros et celles de Tracit (Layer Transfer Solutions) ont doublé à 9,6 millions d'euros. Les revenus des licences ont été réduits de 8,5% à 3,2 millions d'euros. Les ventes de l'activité solaire (Solar Energy division) ont représenté un total de 5,8 millions d'euros.

## **Les résultats opérationnels ont bénéficié de la croissance des ventes et de l'évolution favorable du taux de change**

L'amélioration de l'efficacité industrielle, les mesures de réduction des coûts et l'évolution favorable du taux de change ont conduit à une amélioration significative de la marge brute qui est ressortie à 23,6% du chiffre d'affaires contre 12,7% sur l'exercice précédent. A données comparables, (hors contribution de l'activité Solar Energy), la marge brute a atteint 27,2% des ventes reflétant également l'impact favorable du taux de change et l'effet de levier continu des mesures de réduction des coûts telles que l'utilisation des capacités internes de recyclage de la matière première sur l'usine de Singapore.

Les frais bruts de recherche et développement ont augmenté de 5,0 millions d'euros par rapport à l'exercice précédent compte tenu de l'impact en année pleine lié à l'activité Solar Energy et relatif au développement de cellules solaires à haut rendement et autres dépenses dédiées au marché de l'éclairage. La charge nette de recherche et développement a été en baisse de 3,7 millions d'euros par rapport à l'exercice précédent compte tenu d'un crédit d'impôt Recherche plus élevé et des subventions ou avances remboursables. Les coûts de lancement des projets de fermes solaires ont augmentés les charges opérationnelles de l'exercice. A données comparables, les frais administratifs et commerciaux ont été réduits à 11,2% des ventes en incluant les frais légaux relatifs à la procédure en cours de défense de notre propriété industrielle. La marge opérationnelle courante est ressortie positive à 0,7% du chiffre d'affaires, soit un résultat de 1,9 million d'euros par comparaison à une perte de 28,9 millions d'euros soit une marge de -13,8% sur l'exercice précédent. A données comparables, le résultat opérationnel courant a été de 26,8 millions d'euros soit 9,7 % des ventes et a compensé la perte de l'activité Solar Energy de 24,9 millions d'euros.

La charge financière nette a été de 19,4 millions d'euros et sans charge d'impôt, la perte nette (Part du Groupe) est ressortie à 17,8 millions d'euros, soit une perte nette de 0,20 euro par action (sur une base non diluée). En dépit de cette perte nette, le Groupe a généré un flux net de trésorerie d'exploitation de 43,4 millions d'euros. Les investissements ont été limités à 30 millions d'euros. Sur l'ensemble de l'exercice, les disponibilités ont été réduites de 9,9 millions d'euros à 268 millions d'euros après remboursement des emprunts en crédit bail. La position nette en trésorerie de 100 millions d'euros en fin d'exercice inclut la dette potentielle relative à l'option

d'achat liée à l'acquisition de Concentrix laquelle a été valorisée à 8,2 millions d'euros à fin mars 2011 en tenant compte de la forte probabilité d'exercice de l'option d'achat par la société.

## **Perspectives favorables sur les marchés électroniques pour l'exercice 2011-2012 et fort momentum pour les activités solaires**

L'activité reste très robuste en ce début de nouvel exercice avec une demande à court terme qui continue à croître fortement sur les prochains trimestres. La Société confirme que sa prévision initiale de croissance sur le premier semestre 2011-2012, issue de sa division Microelectronics (ventes de plaques SOI) surperformera la prévision courante de croissance des marchés à haute performance. La Direction anticipe que la croissance séquentielle des ventes de plaques sera supérieure à 20%, à taux de change constants, par comparaison au second semestre de l'exercice précédent. Par ailleurs, la division Solar Energy bénéficie d'un fort momentum en Californie. En incluant le contrat annoncé ce jour conjointement avec SDG&E de 125 Mégawatts (MW), le total des contrats US annoncés est porté à environ 300 MW. Ils seront livrés sur les 3 prochaines années à partir de la fin de l'année calendaire 2012. Ces contrats vont générer des revenus supplémentaires significatifs pour Soitec. Les ventes de systèmes CPV dans le cadre de ces projets sont estimées à environ 2,5 US Dollars par watt avec un potentiel de revenus complémentaires issus des services attachés à la fourniture de solutions clé en main pour fermes solaires.

Ces perspectives favorables et d'autres opportunités stratégiques conduiront à un effort significatif d'investissement sur les prochaines années. L'augmentation des capacités de production sur le site de Bernin en plaques de petits diamètres et l'augmentation de la capacité en 300 mm de l'usine de Pasir Ris seront les principaux vecteurs d'investissement de la division Microelectronics. Pour la division Solar Energy, l'extension à hauteur de 50 MW de la capacité d'assemblage de l'usine de Freiburg et l'installation de l'usine de San Diego d'une capacité de 200 MW par an supporteront les livraisons prévues sur les contrats de fermes solaires annoncés. La Société engagera également sa première ligne pilote de production sur le site de Bernin dédiée aux cellules solaires à haut rendement et aux diodes électroluminescentes. L'investissement pluriannuel global est estimé à environ 250 millions d'euros en incluant les budgets de maintenance. Le décaissement prévisionnel sur l'exercice 2011-2012 devrait atteindre 100 millions d'euros. L'évolution récente défavorable de la parité Dollar /Euro devrait limiter la progression potentielle des résultats sur l'exercice 2011-2012 mais la future implantation industrielle aux Etats-Unis et la montée en charge à Singapour devraient réduire l'exposition à long terme du Groupe au risque de change.

### **Agenda**

L'Assemblée Générale des Actionnaires est prévue pour le 24 Juin 2011.

## **À propos de Soitec**

**Soitec** (Euronext Paris) est une entreprise industrielle internationale dont le cœur de métier est la génération et la fabrication de matériaux semi-conducteurs d'extrêmes performances. Ses produits, des substrats pour circuits intégrés (notamment à base de SOI - Silicium On Insulator) et des systèmes photovoltaïques à concentration (CPV), ses technologies Smart Cut™, Smart Stacking™ et Concentrix™ ainsi que son expertise en épitaxie en font un leader mondial. Soitec relève les défis de performance et d'efficacité énergétique pour une large palette d'applications destinées aux marchés de l'informatique, des télécommunications, de l'électronique automobile, de l'éclairage et des centrales solaires à forte capacité. Soitec a aujourd'hui des implantations industrielles et des centres de R&D en France, à Singapour, en Allemagne et aux Etats-Unis.

Des informations complémentaires sont disponibles sur le site Internet [www.soitec.com](http://www.soitec.com).

### **Contact Presse française**

Marie-Caroline Saro  
H&B Communication  
+33 (0)1 58 18 32 44  
[mc.saro@hbcommunication.fr](mailto:mc.saro@hbcommunication.fr)

### **Relations Investisseurs**

Olivier Brice  
+33 (0)4 76 92 93 80  
[olivier.brice@soitec.com](mailto:olivier.brice@soitec.com)

### **Contact Presse internationale**

Camille Darnaud-Dufour  
+33 (0)6 79 49 51 43  
[camille.darnaud-dufour@soitec.com](mailto:camille.darnaud-dufour@soitec.com)

Ce communiqué contient des informations et commentaires concernant les anticipations de la Société quant aux conséquences d'événements à venir, qui sont par nature prévisionnels. Ces informations constituent soit des tendances, soit des objectifs et ne sauraient être regardées comme des prévisions de résultat ou de tout autre indicateur de performance. Ces informations sont soumises par nature à des risques et incertitudes, tels que décrits dans le Document de Référence de la société, déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers. Elles ne reflètent donc pas les performances futures de la société, qui peuvent en différer sensiblement.

## Compte de résultat consolidé

(en milliers d'euros)	Exercice clos le 31 mars 2011	Exercice clos le 31 mars 2010
Ventes	280 995	209 123
Coût des ventes	( 214 786)	( 182 619)
<b>Marge brute</b>	<b>66 209</b>	<b>26 504</b>
Frais commerciaux et de marketing	( 7 153)	( 6 360)
Frais de recherche et développement	( 23 954)	( 27 662)
Frais de lancement de projets photovoltaïque	( 5 323)	( 366)
Frais généraux et administratifs	( 27 874)	( 20 983)
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>1 905</b>	<b>( 28 867)</b>
Autres produits opérationnels	-	993
Autres charges opérationnelles	-	( 6 065)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>1 905</b>	<b>( 33 939)</b>
Produits financiers	5 328	2 669
Charges financières	( 24 719)	( 13 582)
<b>Résultat financier</b>	<b>( 19 391)</b>	<b>( 10 913)</b>
<b>Résultat avant impôts</b>	<b>( 17 486)</b>	<b>( 44 852)</b>
Impôts	( 247)	87
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>( 17 733)</b>	<b>( 44 765)</b>
Intérêts non contrôlés	115	( 719)
<b>Résultat net (part du Groupe)</b>	<b>( 17 848)</b>	<b>( 44 046)</b>
Résultat net de base par action en euros	(0,20)	(0,51)
Résultat net dilué par action en euros	(0,20)	(0,51)

### Résultat global

(en milliers d'euros)	Exercice clos le 31 mars 2011	Exercice clos le 31 mars 2010
<b>Résultat net consolidé</b>	<b>( 17 733)</b>	<b>( 44 765)</b>
Ecarts de change sur conversion entités étrangères	( 6 099)	( 2 541)
Ecarts actuariels sur engagements de retraite et assimilé	( 1 003)	-
<b>Produits et charges comptabilisés directement en capitaux propres</b>	<b>( 7 102)</b>	<b>( 2 541)</b>
<b>Résultat Global de la période</b>	<b>( 24 835)</b>	<b>( 47 306)</b>
Intérêts non contrôlés	133	( 707)
<b>Résultat Global (part du Groupe)</b>	<b>( 24 968)</b>	<b>( 46 599)</b>

## Bilan

Actif

(en milliers d'euros)	Exercice clos le 31 mars 2011	Exercice clos le 31 mars 2010
<b>Actifs non courants</b>		
Immobilisations incorporelles	50 117	98 430
Projets de développement capitalisés	3 710	-
Immobilisations corporelles	282 469	313 475
Actif d'impôts différés	-	1 146
Actifs financiers non courants	4 745	1 093
	<b>341 041</b>	<b>414 144</b>
<b>Actifs courants</b>		
Stocks	51 307	30 268
Clients et comptes rattachés	44 858	40 978
Autres actifs courants	37 889	30 123
Autres actifs financiers de placement à court terme	1 773	1 490
Trésorerie et équivalents de trésorerie	267 745	277 603
	<b>403 572</b>	<b>380 462</b>
<b>Total de l'actif</b>	<b>744 613</b>	<b>794 606</b>

Passif

(en milliers d'euros)	Exercice clos le 31 mars 2011	Exercice clos le 31 mars 2010
<b>Capitaux propres et passifs</b>		
<b>Capitaux propres</b>		
Capital social	8 749	8 615
Primes liées au capital	492 318	483 379
Actions propres	( 210)	( 210)
Réserves non distribuées	( 16 671)	( 487)
Autres réserves	( 233)	6 887
<b>Capitaux propres Groupe</b>	<b>483 953</b>	<b>498 184</b>
Intérêts non contrôlés	421	289
<b>Total capitaux propres</b>	<b>484 374</b>	<b>498 473</b>
<b>Passifs non courants</b>		
Dettes financières à long terme	143 416	200 358
Passif d'impôts différés	-	-
Provisions et autres passifs non courants	7 755	2 247
	<b>151 171</b>	<b>202 605</b>
<b>Passifs courants</b>		
Dettes financières à court terme	24 404	31 713
Fournisseurs	53 078	35 348
Provisions et autres dettes courantes	31 586	26 467
	<b>109 068</b>	<b>93 528</b>
<b>Total du passif</b>	<b>744 613</b>	<b>794 606</b>

## Tableau de variation des capitaux propres

	Actions Ordinaires		Primes	Actions propres	Réserves et résultats consolidés	Autres réserves	Capitaux propres (part du Groupe)	Intérêts non contrôlés	Total Capitaux propres de l'ensemble consolidé
	Nombre d'actions	Capital							
<b>Au 31 mars 2009</b>	<b>85 119 383</b>	<b>8 512</b>	<b>479 602</b>	<b>( 210)</b>	<b>15 297</b>	<b>9 144</b>	<b>512 345</b>	<b>239</b>	<b>512 584</b>
Ecart de change sur conversion des filiales étrangères		-	-	-	( 296)	( 2 257)	( 2 553)	12	( 2 541)
<b>Total des produits et charges de l'exercice reconnus directement en capitaux propres</b>	-	-	-	-	<b>( 296)</b>	<b>( 2 257)</b>	<b>( 2 553)</b>	<b>12</b>	<b>( 2 541)</b>
Résultat de l'exercice		-	-	-	( 44 046)	-	( 44 046)	( 719)	( 44 765)
<b>Total des produits et charges de l'exercice</b>	-	-	-	-	<b>( 44 342)</b>	<b>( 2 257)</b>	<b>( 46 599)</b>	<b>( 707)</b>	<b>( 47 306)</b>
Exercice de stocks options et de BCE et / ou attribution définitive d'actions gratuites	725 228	73	3 337	-	99	-	3 509	-	3 509
Emission ABSAAR	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Opérations sur capital	300 622	30	832	-	-	-	862	-	862
Frais d'augmentation de capital (nets)		-	( 392)	-	-	-	( 392)	-	( 392)
Variation de la composante capitaux propres des instruments financiers composés		-	-	-	23 918	-	23 918	-	23 918
Paiements fondés sur les actions		-	-	-	4 710	-	4 710	-	4 710
Variation de périmètre		-	-	-	-	-	-	757	757
Autres éléments		-	-	-	( 169)	-	( 169)	-	( 169)
<b>Au 31 mars 2010</b>	<b>86 145 233</b>	<b>8 615</b>	<b>483 379</b>	<b>( 210)</b>	<b>( 487)</b>	<b>6 887</b>	<b>498 184</b>	<b>289</b>	<b>498 473</b>

	Actions Ordinaires		Primes	Actions propres	Réserves et résultats consolidés	Autres réserves	Capitaux propres (part du Groupe)	Intérêts non contrôlés	Total Capitaux propres de l'ensemble consolidé
	Nombre d'actions	Capital							
<b>(en milliers d'euros, sauf nombre d'actions et données par actions)</b>									
<b>Au 31 mars 2010</b>	<b>86 145 233</b>	<b>8 615</b>	<b>483 379</b>	<b>( 210)</b>	<b>( 487)</b>	<b>6 887</b>	<b>498 184</b>	<b>289</b>	<b>498 473</b>
Ecarts de change sur conversion des filiales étrangères						( 6 117)	( 6 117)	18	( 6 099)
Ecarts actuariels sur engagements de retraites et assimilés						( 1 003)	( 1 003)		( 1 003)
<b>Total des produits et charges de l'exercice reconnus directement en capitaux propres</b>	-	-	-	-	-	<b>( 7 120)</b>	<b>( 7 120)</b>	<b>18</b>	<b>( 7 102)</b>
Résultat de l'exercice					( 17 846)		( 17 846)	113	( 17 733)
<b>Total des produits et charges de l'exercice</b>	-	-	-	-	<b>( 17 846)</b>	<b>( 7 120)</b>	<b>( 24 966)</b>	<b>131</b>	<b>( 24 835)</b>
Exercice de stocks options et de BCE et / ou attribution définitive d'actions gratuites	226 297	23	268		( 99)		192		192
Emission ABSAAR	750 000	75	9 825				9 900		9 900
Opérations sur capital	366 281	37	1 492				1 529		1 529
Frais d'augmentation de capital (nets)			( 2 647)				( 2 647)		( 2 647)
Variation de la composante capitaux propres des instruments financiers composés					( 3)		( 3)		( 3)
Paiements fondés sur les actions					1 810		1 810		1 810
Autres éléments					( 46)		( 46)	1	( 45)
<b>Au 31 mars 2011</b>	<b>87 487 811</b>	<b>8 749</b>	<b>492 318</b>	<b>( 210)</b>	<b>( 16 671)</b>	<b>( 233)</b>	<b>483 953</b>	<b>421</b>	<b>484 374</b>

## Tableau des flux de trésorerie

(en milliers d'euros)	Exercice clos le 31 mars 2011	Exercice clos le 31 mars 2010
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>( 17 733)</b>	<b>( 44 765)</b>
<b>Elimination des éléments non monétaires</b>		
Dotations aux amortissements et provisions	57 434	62 657
Résultat sur cessions d'actifs	507	2
Variation des impôts	247	( 87)
Coût de l'endettement financier net	19 390	10 599
Charges liées aux stock-options	1 810	4 710
<b>Augmentation (diminution) de trésorerie sur :</b>		
Stocks	( 21 288)	14 280
Clients et comptes rattachés	( 6 158)	( 21 044)
Autres créances	( 7 537)	( 820)
Fournisseurs et comptes rattachés	15 313	11 277
Autres dettes	1 443	8 592
<b>Flux nets de trésorerie générés par l'activité</b>	<b>43 428</b>	<b>45 401</b>
Décaissements liés aux immobilisations incorporelles	( 9 398)	( 612)
Décaissements liés aux immobilisations corporelles	( 18 852)	( 5 899)
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	1 333	334
Encaissements (décaissements) liés aux cessions (acquisitions) d'actifs financiers	( 3 049)	( 47)
Acquisition de Soitec Solar GmbH nette de la trésorerie acquise	-	( 36 746)
<b>Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement</b>	<b>( 29 966)</b>	<b>( 42 970)</b>
Sommes reçues des actionnaires lors d'augmentation de capital et exercice de stocks options	10 590	3 880
Revente (Rachat) d'actions propres	-	-
Encaissements liés aux nouveaux emprunts	-	145 091
Remboursement d'emprunts (y compris contrats de location-financement)	( 24 060)	( 37 659)
Intérêts financiers reçus	1 370	1 208
Intérêts financiers versés	( 10 691)	( 3 260)
<b>Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement</b>	<b>( 22 791)</b>	<b>109 260</b>
Effet de la variation des cours des devises	( 529)	( 1 368)
<b>Variation de la trésorerie nette</b>	<b>( 9 858)</b>	<b>110 323</b>
Trésorerie à l'ouverture	277 603	167 280
Trésorerie à la clôture	267 745	277 603